

Órgão de divulgação do Município - Ano XXX - Edição 7565 - Quinta-feira, 24 de julho de 2025 **Divulgação:** Quinta-feira, 24 de julho de 2025 **Publicação:** Sexta-feira, 25 de julho de 2025

# **LEGISLATIVO PESSOAL**

## **Portarias**

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais,

**Processo 134.00110/2019-47 -** ACOLHE o Relatório da Comissão de Sindicância, instaurada pela Portaria 733/25, determinando o arquivamento do Processo 134.00110/2019-47, com base no art. 224 da Lei Complementar nº 133/85 e no art. 20, inciso VI, do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre.

# **EDITAIS**

# **Editais**

### CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

### **EXTRATO**

PROCESSO: 135.00049/2023-13 - CONTRATO: 988/2024.

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 1 de 3

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.

CONTRATADA: SEIKI REFRIGERAÇÃO LTDA - CNPJ: 17.895.041/0001-96.

**OBJETO:** Termo de aditamento 01, que reduz em 4,559870% o valor Contratado, a contar do dia 24/07/2025, por desconto ofertado pela Contratada, com o objetivo de manter a vantajosidade para a Administração, com base no item 5.1.1. do Instrumento Contratual e em cumprimento ao Art. 106, II, da Lei Federal nº 14133/21.

DATA DA ASSINATURA: 21 de julho de 2025.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R\$ 2.696.400,00 (dois milhões, seiscentos e noventa e seis mil e quatrocentos

reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CG 33903918 — CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE APARELHOS DE AR

CONDICIONADO e 33903073 - MATERIAL PARA CONSERVAÇÃO DE AR CONDICIONADO, subação 2001.

BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021 e suas alterações.

Porto Alegre, 23 de julho de 2025.

### ANDRÉ LUIZ NICKELE CÓRDOVA, Diretor-Geral.

### **LICITAÇÃO**

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o agendamento do seguinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2025.

PROCESSO SEI 135.00016/2025-35.

**OBJETO:** Aquisição de peças de estoque e sobressalentes para os resfriadores de líquidos *chiller* do sistema de climatização da Câmara Municipal de Porto Alegre (CMPA).

**DESTINAÇÃO:** Preferencial para MEs e EPPs.

**INÍCIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS:** 09 horas do dia 30/07/2025.

LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 08h59min do dia 11/08/2025.

**ABERTURA DAS PROPOSTAS:** 09 horas do dia 11/08/2025. **INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA:** 10 horas do dia 11/08/2025.

Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis por meio do *site* www.pregaobanrisul.com.br. Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso na Seção de Cadastro da Central de Licitações do Estado do Rio Grande do Sul. Informações poderão ser obtidas por meio do telefone (51) 3220-4314 ou do endereço eletrônico pregao@camarapoa.rs.gov.br.

Porto Alegre, 23 de julho de 2025.

### ANDRÉ LUIZ NICKELE CÓRDOVA, Diretor-Geral.

### **EXTRATO**

PROCESSO: 135.00029/2022-61 – CONTRATO: 895/2022.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.

CONTRATADA: CULAU PRIME LIFTS TRANSPORTES VERTICAIS LTDA.

CNPJ: 30.009.282/0001-59.

**OBJETO:** Termo de aditamento 05, que prorroga o prazo de vigência do Contrato 895 pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar de 10 de novembro de 2025, com fundamento na Cláusula Quinta do respectivo instrumento contratual e no disposto no art. 57, II, da Lei nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 22 de julho de 2025.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CG 33903916 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS e 33903048 - MATERIAL DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS OPERACIONAIS,

SUBAÇÃO 2001.

BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93.

Porto Alegre, 23 de julho de 2025.

### ANDRÉ LUIZ NICKELE CÓRDOVA, Diretor-Geral.

### **EXPEDIENTE**

### PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre

Órgão de Divulgação Oficial do Município Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011 http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: Elvio Alberto dos Santos EDIÇÃO: Jessica Mitt Costa, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Tamires Cristiane Gomes

ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS

CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br